3) Az I. törvényczikk. 
Türk Dániel naplójában május lo-ra olvassuk :« Conveuiebant 

Regnicolae ad articulos revidendos et eondudendos. In iis, que Rex emeii-
da ra t : de dica florenorum trium, et de religione, ut prihibeantur Typog-
raphi et Bibliopolae ne vendant libros, nisi quos Episcopi locorum ilio-
rum voluerint, Regnicolae consentire noluerunt, et remis erunt articu-
los ad Status et Ordines majores.« 

4 2 6 A SOI'RONYÍ O R S Z Á G G Y Ű L É S 

A május 16-én, Oláh Miklós prímás lakásán tartott ve-
gyes ülésben az alsó tábla megállapodásához csatlakoztak. 
De kétségkívül az ö javaslatukra fogalmaztatott a censura 
tárgyában a rendek válasza úgy, hogy az nem bírt a királyi felhí-
vás egyenes visszautasításának természetével. Ez így hang-
zik : »A mit ő felsége a téves könyvek nyomatása és kiadása 
felöl említ, arra nézve a karok és rendek mit sem határozhat-
tak, minthogy nincs tudomásuk arról, hogy birtokaikon ily 
könyveket nyomtatnának.« -) 

A király megnyugodott abban, hogy e válasz a törvény-
könyvbe felvétessék; és az adó felemelésének sürgetésével is 
felhagyott. 

Ekként május 16-án a törvényczikkck összeállíttattak, 3) 
és három nappal utóbb a király által megerősíttettek.4) 

A rendek egy része még az nap,5) Ferdinánd május 
19-én távozott Sopronyból.6) 

1) Türk Dániel május 15-re írja : »Omnes Status et Ordines Regni 
Hungáriáé convenimus in domum Cancellarii, Domini Strigoniensis, et 
ibi selecti sunt articuli in quos Rex consensit . . . . Articuli quoque con-
clusi reliqui omnes, et cras in corpus redigendi, postea dictabuntur.« 

2) A XXiV. czikk. 
3) Türk Dániel május 16-ra í r j a : »Articuli conclusi, et repurgati 

sunt, ut ferebatur, aliqui. Emendandum istud de libris, Bibliopolis et Ty-
pograpliis. Et varié discussatum liinc inde.« 

4) A megerősített törvénykönyvnek, a királyi pecséttel ellátott 
eredeti példánya a budai kamarai levéltárban. — L. I rományok és Tör-
vények. IV. szám. 

5) Említi Türk Dániel. 
6) Gévay 72 1. 

1 5 5 3 . A P R I L - É S M Á J U S B A K . 4 2 7 

O R S Z Á G G Y Ű L É S I I R O M Á N Y O K É S T Ö R V É N Y E K . 

I. 

1553. Február 20. 

Királyi meghívólevél a pozsonyi országgyűlésre. 

Ferdinandus divina favente dementia Romanorum, 
Hungáriáé; Bohemiae etc. Rex semper Augustus etc. 

Prudentes ac Circumspecti, fideles nobis dilecti. Credi-
mus vos recordari, cujusmodi conclusiones in superioris anni 
Conventu vobiscum una fuerint a nobis Posonii factae, tum 
ceteris de rebus, tum vero de nostra in expeditionem profec-
tione, cum vestris aliorumque fidelium nostrorum personis, et 
auxiliis. Arbitramur item vos intellexisse, cum nos sollicite 
ad eam expeditionem, uti decretum erat, compararemus, gra-
ves repente subortos fuisse in Germania tumultus, nosque ad 
illos sedandos, componendosque, ac Principes Imperii in con-
cordiam reducendos, e vestigio oportuisse occurrere. E t quum 
salus et conservatio Hungáriáé ex Principum ipsorum Ger-
maniae coneordia atque auxiliis non parva in parte constare 
videretur, non prius illinc reverti potuisse, quam extrema 
rebus ipsorum Principum Germaniae componendis a nobis 
manus, auxilio Dei, imponeretur. Cum igitur praeter omnem 
opinionem voluntatemque nostram acciderit, ut instituta, de-
siderataque expeditio proximo anno fuerit neglecta, ac proin-
de mature jam cogitandum decernendumque sit de Iiis, quae 
lioc anno ad vestram, ceterorumque fidelium nostrorum de-
fensionem, propulsandaque pericula videantur spectare; Iiis 
atque aliis de causis coram explicandis, Conventum ad domi-
nicam proximam Quasimodo fidelibus Ordinibus ac Statibus 
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Ilegni nostri Hungáriáé et partium eidem subjectarum cele-
brandum decrevimus. E t quum propter pestilentiam Posonii 
adhuc vigentem, de loco Conventus nondum certi quicquam 
statuére possimus, in una tarnen ex tribus Civitatibus nostris 
sive Posonii, si, ut in Deo speramus, interini pestilentia remi-
serit, sive Tyrnaviae, sive Sopronii, quae loca haud multuni 
ab invicem distant, celebrare Conventum ipsum decrevimus. 
Quare fidelitatibus Vestris harum serie firmiter committimus, 
sub poena in Decreto expressa, ut ad praefatum terminum 
certos de medio vestri electos in unam aut aliani ex Civitatibus 
praedictis, ubi videlicet nos personaliter tunc constituti fueri-
mus, cum plena faeultaté atque potestate, mittere debeatis, ut 
commmuni eorum ceterorumque fidelium nostrorum delibe-
ratione, ca, quae in publicam utilitatem agenda fuerint, ma-
ture decernantur, et postea etiam executioni demandentur. 
Secus igitur, poena sub praemissa. ne feceritis. Datum in Civi-
tate nostra Gratz vigesima mensis Eebruarii Anno Domini 
Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo tertio.